nos miseros dereliquisti? cur desolatos, infelices tanta ruina fecisti? O iniquum factum! o acerrimus casus! o jactura crudelis! non decebat tam probum, tam justum, tam consummatum, tam humanæ vitæ necessarium hominem mori. Cui similem, mihi credite cives, iterum credite, semper desiderabitis, numquam invenientis. Vtinam Pythagoreorum somnia verâ essent: magnum annum illum non expectare pigeret, quo animæ denuo corpora ingrederentur, et nostrum deperditum Antistitem non perpetuo lugeremus. At cum abiit non reuersurus, cum perit non amplius nobis resistendus, id nos angit, affligit, eruciat, atque disrumpit. De quo illa Aristotelis in Platonem sententia vere ferenda est:

*Qui solus vita, doctrina, moribus, ore  
Admonuit cunctos, et monimenta dedit,  
Vt virtute queant felicem ducere vitam:  
Nulla ferens salem secta futura virum.*

Ceterum id tantæ jacturæ unicum nobis refrigerium superest, quod, si animus est immortalis, si apud superos justitia colitur, si pro laboribus, et ærumnis ullus sit beandi locus, si ad id iuste redeant unde provenerint animæ, si homo vere sit anima, ut Platonici sentiunt; divinus noster Antistes super ætherem illud Mosis septem lampadibus illustratum candelabrum, ubi alata sedent Cherubim, ubi univèrsus Angelorum chorus inhabitat, ibi degat, et felicissime vivat. Dixi.

Bernardinus Scardeonius Patavinus epistola ad Marcum  
Vngarium præfixa Opusculis sacris PETRI  
BARROCCII episcopi Patavini, editis  
Venetiis 1531. in 8.

*Quare, Marco suavissime, hæc forte nasci ex multis que sanctus ille vir scripsit, edenda quamceteris censo, si consultum communi comodo, si ab injuria temporum celebre Petri Barroccii nomen tuum velimus. Id erit et Venetæ, et Patavina civitati, summa gloria, quando illa tanto civis, et hæc tali gloriatur episcopo. Estant pleraque scito, et culta, et gravia opera hujus hominis; quo magis admiror esse qui ea supprimant, aut perire permittant. Sed excitati forsitan hoc exemplo et si penez quos latens, in lucem subinde proferens, et expectantium desiderio satisfaciens vel sero. Quis enim vel ex doctissimis quibusque viris jamdiu opus hoc bene moriendi, cupide, et obviis, ut dicitur, minus non expectat, vel ex eo etiam solo quod legat, Marcum Antonium Sabellicum virum eruditissimum itidem diu ante perorasse? Scribis siquidem in dialogo quem de latina lingua reparatione confecerat, desiderium suum his verbis: Ut de aliis fileam, quis est tam stupidi ingenii, aut ab humanarum literarum studiis tam alienus, qui in Petro Barroccio Patavino Antistite, eodemque Veneto, utrumque dicendi genus non suspiciat, et miretur? Incidi quandoque in ejus carmen: nihil gravius vidi umquam, nihil magis piuni, magisque religioni accommodatum. Cupio vehementissime videre opus ab eo de optimo genere moriendi, nuperrime absolutum, in quo audio omnia divine ab eo composita. Hallenus de episcopo nostro, et de opere isto Sabellicus quam honorificentissime.*

Idem de Antiquitate urbis Patavii , et claris  
civibus Patavinis , pag. 383.

PETRO. BARROCIO. BELLVNENSI. PRIMVM. ANTISTITI  
PONTIF. DEINDE. PATAVINO. SANCTIMONIAE. PIETAT.  
ERVDITIONIS. BENEFICENT. INCOMPARABIL. SENATVS  
VENETVS. MONVMENTVM. HOC. FACIENDVM. CVRAVIT \*

*Hoc porro tam insigni elogio, et magnificentia sepulcri, Petrus Barrocus Antistes olim noster, ex publico decreto senatus Veneti merito decoratus est. qui ob pietatem in Deum, et caritatem in proximum, nihil fere sibi post mortem relinquendum duxerat, praeter nomen bonum, et saepe conversationis exemptum. Fuit is quidem in omnes munificentissimus, sed in pauperes et egenos unus omnium liberalissimus. Sanctitate vita, et continentia virtute illius aetatis, et totius sacerdotalis ordinis ornamentum, qui centesimo a D. Prothocimo episcopus circa XX. annos Patavinam ecclesiam pie saepeque rexit: et jam plane senex in seipsum tandem oppressus doctoribus migravit ad Dominum. Verum paullo ante mortem dum a domesticis et propinquis perinaciter uigetur ut cederet testamentum, accito scriba, et paratis tabulis, testibusque rogatis, quando, inquit, testari mihi necesse est, ut meis meritis geram, scribe: EGO. PETRVS. BARROCIVS. EPISCOPVS. PATAVINVS. RELINQVO. ANIMAM. MEAM. DEO. COR. PVS. TERRAE. FACVLTATES. VERO. QVASCVMQVE. POSSIDEBAM. SI. QVAE. RESTANT. RELINQVO. QVL BVS. DE. IVRE. DEBENTVR.*

*Et ita sanctissimus vir notari et scribi voluit. Is a Pio II. Pontifice Maximo primus omnium destinatus fuerat Cardinalis: sed re infecta, paucis post diebus summus et sanctus ille Pontifex cum magna christiana ecclesia iactura, e vita sublatus est. Praeterea cum esset omnium liberalium artium doctissimus, multa scripsit eleganter et carmine, et soluta oratione: est nihil adhuc editum fuit, praeter libellum de ratione bene moriendi, et consolatorium epusculum, et spirituales quasdam preces ad precandam pluviam, et ad arcendam tempestatem, et ad deprecandam pestilentiam: quae quidem omnia nos in ejus plurimum de nobis bene meritis gratiam impressoribus excudenda tradidimus, ut ab omnibus commode legerentur. Reliqua ejus praecleara monumenta, tam soluta oratione, quam carmine existans quidem, sed nondum in vulgus edita. Haec de tanto episcopo, uti de civitate Patavina, praeter morem addenda censui.*

S. M. S

\* Iacobus Salomonius Inscriptionum Urbis Patavinae pag. 9. et 10.

*In recens magnifice ( in ecclesia cathedrali ) exstructo sacello S. S. Sacram. altaris ad dexteram introitus, monumentum nobile cum urna marmorea.*

S. M. S

PETRO. BARROCIO. PATRITIO. VENETO. PONTIF. PATA  
VINO. SACRAR. Q. LITERAR. CVLTORI. EXIMIO  
FIDE. RELIGIONE. AC. PIETATE. INCOMPARABILI  
VT. PARES. PAVCOS  
SVPERIOREM. HAB. NEMINEM  
QVI. NON. SINE. MAGNA. PAVPERVM. IACTVRA  
AC. TOTIVS. PATAVINAE. VRB. DOLORE  
MIGRAVIT. AD. DOMINVM  
ANN. CHRIST. SALVT. M. D. VII. DIE. X. IANVARII  
CVM. ANN. AGERET. SVAE. AETAT. LXVI.

IO. BAPT. ROTA. PAT. PETRI. F. IIII. Q. EIVS. AVSPI  
CIIIS. PATAVIA. GERMANIAE. CVM. PATAVIO. ITALIAE  
COMMVTANS. HIC. SEDEM. COLLOCAVERIT.  
TANTAR. CELEBERRIMI. VIRI. VIRTVT. AC. PLVRIVM  
IN. SE. PARENTES. Q. SVOS. MERITOR. NON. IMMOR  
DEBITAM. EFFIGIEM. ET. LAPIDIS. INSCRIPTIONEM

PATRONO

B. M

GRATVS. APPOSVIT  
ANN. A. PARTV. VIRG. M. D. LX.

Gasp. Contarenius Cardinalis de officio Episcopi  
pag. 418. operum ejusdem, editionis  
Parisiensis anni 1571.

*Vidi ego Petrum Barrociū, episcopum Patavinum, virum qui nunquam satis pro meritis laudari queat, quotidie cum primis dies illuxerat, in privato quodam sacello missarum solemniter celebrantem eximia sanctitate, animique intentione in Deum.*

Idem ibidem pag. 421.

*Familiarium vero, cum aegrotant, magnam habet ( Episcopus ) curam, praevidetque eo pacto illorum incommoditati, ut neque impense, nec cuiuspiam incommodi ratio habita fuisse videatur. memini ego, dum Patavii agerem, Petrum Barrociū, de quo supra dixi, insignem episcopum, constantissime hoc servasse, praeterquamquod aegrotis familiaribus omnia suppeditarentur quibus erat opus, ne unquam medicus sine ipso aegrotum inviseret. aderat ipse et consultationibus medicorum, et prognosticis: hoc vero praestabat in singulos ut ne postremos aut infimos neglexisse videretur. laudanda sane caritas, verique episcopo dignum officium.*

Idem

Idem ibidem pag. 429.

*Nam ea videtur etiam mens fuisse illorum qui bona sua legarunt ecclesie cui (Episcopus) praesidet, ut scilicet municipibus egenis potius quam externis, ea erogentur. Petrus Barrocius, de quo supra quoque a nobis facta est mentio, diligenter hoc servabat, mallebatque Patavinis egenis opem ferre ex episcopatus redditibus, quam Venetis consanguineis suis: quod diceret, eam vim agrorum, villarumque testamentis a Patavinis civibus episcopo legatam esse ea mente (ut quilibet conjectari facile potest) quo Patavinorum inopiam necessitati ex his opibus subveniretur.*

Iacobus Philippus Thomafinus de Patavino  
Gymnasio pag. 397.

*Barrocius ex Bellunensi ad hanc ecclesiam translatus est anno 1488. vir doctissimus, vita probitate, et literis celeberrimus. Scripsit de bene moriendi ratione l. 1. de consolatione l. 3. hymnos, et epistolae ad diversos.*

Iacobus Salomonius Inscriptionum Urbis  
Patavinæ pag. 32.

*Mons Pietatis Patavii erectus est anno 1491. suadente B. Bernardino Feltrensi, et favore Petri Barroicii Veneti, episcopi Patavini.*

Idem pag. 520.

*Superior episcopallium Patavinarum adium aula, plene regia, a Petro Barroccio exstructa, ornataque imaginibus episcoporum anno 1494. ut ostendunt insignia cito familiae Barrocia, quorum bina depicta quilibet in angulo ejusdem aulae sunt, prope locutare.*

Idem pag. 521.

*Aulam ubi candidatis laurea insignia traduntur, Petrus Barrocius exstruxit.*

PETRI

PETRI BARROCCII  
PATRICII VENETI

P R O

FRANCISCO SCLEDO  
VICENTINO,

*eorum qui jura Patavii dicunt Rectore, cum in magistratus  
sine Crivilis et Pontificii juris insignibus donaretur,*

O R A T I O.

VM tantum virorum clarissimorum silentium in me conversum video, Patres, non possum quin timeam, et totus pariter contremiscam. Nam hujus in quo antehac fui numquam, loci amplitudo, ac dignitas, et rei de qua dicturus sum magnitudo, atque præstantia, ejusmodi sunt, ut non me modo, qui a gymnasio, et umbra, atque puerili exercitatione nunc primum in pulverem campumque descendendi, sed optimos quosque, et in dicendi arte exercitatissimos oratores merito deterrere possint. Quis enim, cum sibi de Francisci Scedi, Rectoris nostri, viri omni virtutis genere ornatissimi laudibus in hoc hominum doctissimorum cœtu dicendum esse intelligat, non maxime timeat ne cum apte atque accurate plurima dixerit, et plura prætermisisset, et hæc ipsa

ipsa quæ dixerit, non pro loci dignitate dixisse videatur? Et apte quidem atque accurate plurima dicere nec mearum virium est, nec ætatis: nedum omnia pro loci dignitate completi. Sed unum me plane respirare facit, ac recreat, quod iussu vestro hanc me provinciam suscepisse intelligo, qui Venetiis cum essem, et rhetoricæ apud Petrum Parleonem Ariminensem, virum doctissimum, atque integerrimum, operam darem, literis in hanc urbem vestris accersitus sum, ut etiam si vel dignitati loci, vel rei magnitudini, vel (quod sentio quam sit difficile) expectationi vestræ minus aliquantulum satisfecero, numquam tamen obtemperasse me vobis aut pudeat, aut pœniteat. Accedit ad hæc omnium vestrum tum singularis humanitas, quæ studiosorum juvenum animos et patienter audiendo, et interdum etiam (si quid non ineptissime dixerint) plusquam mediocriter laudando ad studia capessenda exacuit: tum vero incredibilis illa in Franciscum Scledum benivolentia, quæ de ipsius laudibus disserentes uti summo semper silentio audirentur, effecit. quæ sic a me timorem omnem depellunt, ut contraria quam paullo ante ratione, vereri incipiam ne, quod ætati aut doctrinæ nostræ non convenit, alicui vestrum audaculus videar. Dicam ergo ex multis ac magnis rebus quæ de viro præstantissimo dici possunt, duas non amplius, sicuti natura se offerunt: genus viri, et virum; ut cum nobilissimis parentibus genitum intellexerimus, quantum eos gloria superaverit, deinceps intelligamus. Trifsinorum familia, unde Francisci nostri mater, si quo tempore Vincentiam commigravit, summisset initium, merito antiquissima judicari posset, utpote quæ ab Othonis usque primi eo nomine Imperatoris in Italiam adventu principium duceret. Sed cum multis ante annis inter primas Germaniæ familias fortunæ bonis, et hominum multitudine, et virtutum præstantia fuerit, non tam antiquitatem, quæ (si nihil aliud inspiciatur) plerumque etiam contemptui esse potest, quam eas quæ antiquitatis causa sunt, res fortiter atque industrie gestas prædicari oportet. Nam, ut familiæ ab uno sæpe qui suos ipse majores aliquo virtutis genere antecellat, incipiunt, semper, nisi ab his qui ex eo sunt nati virtute serventur, intereunt; sic Triffi-

Triffi-

Triffinorum domus , quæ inter primas non urbis unius , sed gentis nobilissimæ , atque populosissimæ familias diutissime floruit , primasque in omni virtutum genere partes habuerit , necesse est . Id vero vel ex hoc uno probari potest , quod cum Berengario , qui tyrannidem Italiæ occupaverat , urbem Romanam Ioannis adulterini Pontificis dominatione oppressam , et omnes circa regiones igne , ferroque vastante , ecclesiæ Romanæ Cardinales Othonis Saxonum ducis , qui ea tempestate toti Germaniæ imperabat , auxilium implorassent , Otho contra Berengarium ducturus exercitum , duos e familia Triffina viros delegit , Meliorantium , et Panenfaccum , quos fide , prudentia , fortitudine , quoniam ceteris præstare sciebat , tantæ rei peragendæ socios , consultores , adiutores haberet . Expertus erat magnanimus vir eorum industriam , haud scio an in ea potissimum tempora reservatam ; nihilque in tanto exercitu agi volebat quod non his auctoribus ageretur . Mirum dictu ! disciplinis quas liberales vocamus , omnibus infudaverant , atque ita infudaverant , ut non frustra laborasse illos palam esset ; et tum ea erant rei militaris scientia , ut nonnisi soli ei ab ineunte ætate operam dedisse viderentur . Proposuisse laborem ; numquam seisos esse dixisset : supervenisissent pericula ; fortitudinem admiratus fuisset : cum celeritate aliquid agi oportuisset ; non celeres , sed celeritatem ipsam esse iurasset . Interim vero non eos umquam ad querelas magnitudo laboris , non avaritia ad rapinas , non ad ignaviam successus rerum ; sed pervincendi studium ad victoriam , liberalitas ad munificentiam , fortunæ inconstantia ad sollicitudinem traxit . denique , ut semel dicam , nihil umquam aggressi sunt in quo aut virtus industriæ , aut industria virtuti , aut virtuti et industriæ fortuna defuerit . Quo factum est , ut quacumque ducere exercitum libuisset , vel in dedicationem urbes reciperent , vel parvis copiis ingentem hostium multitudinem superarent . tandemque deleto cum omni exercitu Berengario , pace Italiæ restituta , Ioanne pontificatu se se abdicare compulso , Leo nominis huius octavus , qui per id tempus creatus est Pontifex , Othonem conclamantibus una voce Romanis , et præ nimia lætitia exsultantibus , Romanorum Impera-

torem creavit . nam Caroli illius genus sub quo a Græcis in Gallos translatum Christiani orbis imperium fuerat, cui etiam ob insignem virtutem *Magno* cognomentum fuit , Arnulphi morte defecerat . Ita cum victorem exercitum , et pro Saxo- num Duce , Romanum Imperatorem Vincentiam reduxissent , rebus jam in tranquillo collocatis , ibi domicilium habere for- tassis , ut Imperatoris in Germaniam profecturi partibus , si quid accidisset novi , auxilio forent , ab Imperatore sunt iussi , et honoris ac virtutis gratia in ordinem equestrem recepti , valle pulcherrima , et feracissima , quam de familiæ nomine postea dixerunt *Triffineam* , ab eo donati sunt , annis abhinc su- pra quingentos . Vincentiam itaque ex eo tempore patriam ha- buere Dei Optimi Maximi voluntate quadam , ut quorum opera Imperatoris exercitus vincere didicisset , urbem a victo- ria dictam incolerent . In ea igitur , ut victores decebat ( vi- ctoriam quippe sequitur dignitas ) semper cum dignitate , at- que amplitudine , et clarissimorum equestris ordinis quasi per manus traditi virorum multitudine floruerunt ; non turpi quo- piam quæstu , uti solent plerique majorum gloriæ detrahentes , sed summo vitæ splendore clariorem in dies familiam facien- tes : inter quos præcipuum Heldericus nomen adeptus est . Eum Zuphredus ut tempore sequitur , sic virtute præcedit , de quo melius est nihil dicere , quam pauca loqui . Nam cum temporis hujus angustia absolvere semel cœptum de nobilissi- mo viro sermonem non sinat , et non absolvere egregiæ virtu- ti forsitan injuriosum sit , ita demum utriusque rationem ha- biturum me spero , si integrum in aliud tempus sermonem di- stulero . Quid vero de Bonifacio dicam ? qui quod bona sem- per facere consuesset , merito dici Bonifacius putabatur . Quid de Antonio ? cujus ea semper fuit in dicendo facundia , ut a plerisque Antonius ille crederetur quem in libris de oratore cum Craso disputasse , Cicero auctor est . Quid de Nicolao ? cui tanta semper fuit in pauperes liberalitas , ut divi Nicolai mores ad unguem expressisse diceretur . Quid de Ludovico ? quem ea vitæ integritate fuisse accepimus , eo rei familiaris splendore , ut divo Ludovico sanctitatem et regnum simul ab- tulisse videretur . Hæ sunt laudes , hæ sunt virtutes , hæc quæ  
ad

ad veram pertineant gloriam . Honores nostros ex majorum gloria habere originem pulchrum est , sed ita , si nec ipsi ab eis ullo vitio degeneremus , et nostra virtute majorem insuper in dies illam reddamus : alioquin onerat nos majorum gloria , dum honorat , et non tam pulchrum est avorum laudibus illustrari , quam longe turpius vel ad eam gloriam nihil addidisse , cum præsertim inventis addere facillimum sit , vel , quod multo certe deterius est , etiam detraxisse . Equidem , ut de his loquar quos paullo ante commemoravi , tanta eos fuisse comperio in omni virtutis genere excellentia , ut familiaribus nobilissimarum singuli merito auctores esse potuerint . . Iam vero equestrem ordinem , ex quo et lumen illud eloquentiæ Cicero , et alii complures egregia fama viri fuisse leguntur , cujus Trifsinorum domus , ex quo Vincentiam cœpit incolere , nullo non tempore insignem aliquem habuit virum ; cum antea nobilitatis multum habuisse certum est , tum nostra ætate in primis . Nam veteribus quidem hujus ordinis viris , decurionibus obtemperare mos fuit , nostris vero jubere : illis annulorum tantum aureorum jus erat , his torquium , vestium , et calcarium ; nam annulorum quidem , quod eis promiscue omnes utantur , usus in pretio esse desivit : illis rempublicam armis , et capitis sui periculo defendendi officium fuit , quod cum militibus ( milites autem hi proprie dicebantur qui pedibus militabant ) commune fuit , his eandem rempublicam etiam consiliis , opibus , auctoritate tutandi est munus ; quod cum imperatoribus habent commune : denique illi multi fuerunt , ut vel ipso numero contemptui esse possent , hi pauci , ut ipsa etiam raritate ceteris admirationi sint . neque vero equites esse temere omnibus licet , sed his tantum qui vel de republica optime meriti sunt , vel certe de plurimis ; quod Trifsinæ genti semper contigisse , ut non dicam ex annalibus , saltem ex continuatis in hanc usque diem equestris dignationis honoribus , liquet . Age vero , quando Francisci nostri matrem unde orta sit diximus , ad patris familiam transeamus , et duarum inter se nobilissimarum gentium de gloria , et virtute certamen egregium videamus . Tria sunt quæ Trifsinæ genti in primis honorifica esse docuimus ; antiquitas generis , vallis feracissimæ quam de suo no-

mine vocaverunt donatio, et equestris ordinis claritas. tria item quæ de Scledorum familia dicturi sumus; antiquitas generis, agri quem de suo ipsi nomine vocaverunt principatus, et jurisconsultorum multitudo. Sed in antiquitate generis est, quod utraque superiorem se putet; Scledis cum Vincentiæ urbis exordio familiam suam cœpisse dicentibus: Triffinis vero et ante Vincentiam conditam, suam fuisse asserentibus. ita utraque antiquior altera est, illa apud Germanos, hæc Vincentiæ; sed patrii soli una se indigenam esse contendit, alia plane advenam aliquando fuisse non negat. In agro quoque quem de nomine suo dixerunt, est quod utraque majorem se judicet. illa, quod ab Imperatore honoris ac virtutis gratia tam præstanti donata sit munere: hæc, quod principatum semper habuisse satius est quam habere cœpisse; id enim non nisi ob egregiam gentis virtutem contingere aut solere, aut posse. Porro in equestri et jurisconsultorum ordine, cum neque illa jurisconsultis, neque ista equestris ordinis viris abundet, suum quæque ordinem magni facere nititur; illa, quod inter arma filere soleant leges: hæc, quod ad arcendam vel ulciscendam injuriam arma jubeat capi. illa, quod armis propagentur imperia: hæc, quod parta legibus conserventur. illa denique, quod in bello majori sit ului: hæc, quod in pace, cujus gratia ipsa etiam bella geruntur, emolumento ampliori. Diceremus nos forte in hac amicissimarum familiarum controversia sententiam nostram, sed studia quibus vel ab ineunte ætate operam dedimus, vel in præsentia daturi sumus, nos in suspensionem adducunt, ut pro studiosis ac literatis viris sentire potius judicemur. quod etiam si faceremus, ignosci nobis, ut putamus, deberet, quia, cui se rei dicavit, de ea ferre quisque sentire optime consuevit. Vtemur ergo Palæmonis illius Virgiliani sententia, et dicemus:

*Non nostrum inter vos tantas componere lites.*

Quamquam quid ego lites dico? concordiam dicere debuissim; neque enim quidquid in certamen deducitur, continuo cenferi lis debet: sed quemadmodum qui se mutuo diligunt, quo pluribus amoris ac benivolentiæ argumentis inter se certant, hoc se amplius diligunt; durare quippe vix amor potest, cujus

cujus non ultro citroque aliquis fructus existat; ita qui vel de antiquitate familiæ, vel de agri principatu, vel de sui ordinis dignitate contendunt, ut plus ab se illis cum quibus contendunt, honoris esse percipiant, concordese sunt; non enim suam, sed eorum cum quibus certant, gloriam quæerunt. Quamobrem bona venia tua, Trifsinorum domus, quando de Scledorum antiquitate, et agri principatu pauca ista tractavi, dicere de jureconsultis deinceps aggrediar; non quidem omnibus, ne me auditorum patientia forsitan quispiam abuti putet, sed illis dumtaxat qui vel in præsentia superstites sunt, vel non multo ante fuerunt. inter quos primo se mihi loco offert Vincentius, qui tantum bonarum artium studio, atque doctrina profecit, ut cum adhuc juri civili dans operam, discipulis annumerari mallet, doctissimorum quorumcumque iudicio inter doctores esse cogeretur. Hunc sequitur Matthæus, qui ejusmodi genti splendorem adjecit, ut facile dictu non sit quam brevi tempore totam ferme Italiam Scledorum fama percurrerit. Quid Pafius ille? quem Galbæ jurisconsulto læpius et collatum, et antelatum audivimus. Quid Vincentius Francisci nostri avus? cujus ea erat et probitatis, et doctrinæ opinio, ut Mediolanensium duci, qui tum urbis Vincentiæ potiebatur, familiarior fuerit nemo: cujus, cum quid agendum foret, consilium veluti oraculum Dei, et expetebatur, et ipsis rerum eventis utile honestumque probabatur. Missus est aliquando legatus ad Martinum Pontificem Maximum, ob rem grandem, arduam, perdifficilem, quam ceteri plane, quod impetrari non posse arbitrantur, detrectabant. Eam ipse ( homini homo tantum præstat ) ut parvam, ut humilem, ut facillimam impetravit, idque tanta celeritate, ut pervenisse ad Pontificem eum, et omnia ex sententia gessisse, unus idemque tabellarius nuntiaret. Ingenium hominis requiris? nihil acutius: doctrinam poscis? nihil eruditius: prudentiam petis? nihil circumspectius: eloquentiam quæris? nihil disertius. atque, ut semel dicam, quæ virtutes singulæ unicuique plusquam mediocri ornamento fuissent, eas ipse omnes unus perquam egregias acquisierat. Extollat mihi nunc majores nostros antiquitas, et veneratione quadam temporis anteaacti inflata, nemi-

neminem hac ætate similem inveniri affirmet; cum ex una tantum familia tot egregia fama jureconfulti claruerint, cum unum virum tot simul ornatum virtutibus viderint. Equidem Sextum Cæcilium jureconsultum fuisse intelligo, causam egisse aliquando non intelligo: Scævola legum apprimè peritum, numquam tamen descendisse in forum; sed Vincentium Scledum, præter acutissimum ingenium, præter prudentiam singularem, præter multas et magnas virtutes, ita in utroque genere versatum, ut sua ætate omnium oratorum jureconsultissimus, et jureconsultorum eloquentissimus haberetur. Alius porro ejusdem nominis vir est Francisci nostri patruus, quem ob egregiam cum juris utriusque scientiam, tum vero probitatem, Veronensis prætor vicarium sibi accivit, et ubi difficilius quippiam incidit, non assessorem modo, verum et collegam. cujus tanta est in dicendo jure moderatio, ut ( quantum ex Veronensibus qui studiorum causa istic sunt, intelligere potui ) in ea urbe nemo sit prorsus qui non perpetuum illi optet magistratum eum. Res dictu mira, sed mirabilior factu, cum in maximis quibusque civitatibus maximus itidem semper facinorosorum hominum numerus sit, quos simul ut boni fiant, simul uti bonis ne noceant, puniri quotidie necesse est, ita te gerere, ut ne illis quidem quos die noctuque persequaris, odiosus exsistas; quandoquidem ipsi etiam rei inter acerbissimos cruciatus atque tormenta, pejora se meritos fateantur, et ubi quid remissius agitur, clementiam judicis laudent, ubi vero intensius, semetipsos ultro incusent. Hoc autem vicariorum munus ut paci populorum necessarium, sic eis a quibus geritur, honorificentissimum est. nam et patribus his qui regendis urbibus senatusconsulto præficiuntur, pari est auctoritate fere; et cum nihil illi absque horum consilio gerant, juris dicendi summam, quæ apud eos est nomine, re ipsa vicarius potius vindicat. Quo in munere Ioannes Francisci nostri pater, ipse quoque jureconsultus egregius, dignitatis et auctoritatis apud patricos nostros plurimum est assecutus. Nam bis Tarvisii, bis Foro-Julii, semel atque iterum Veronæ, semel Patavii, amplissimi territorii civitatibus, vicarium gessit; ea integritate atque justitia, ut nullum unquam

quam verbum, nedum opprobrium, quod viri famam violaret, exaudito sit. Magnum probitatis ac iustitiæ argumentum, in eo præsertim qui in iure sententiaque dicenda multos obijurget, coercet, notet, sæpeque capitis damnet. Nosti tu, prætor iustissime, difficultatem rei; nam etsi pro iustitia et senatus dignitate, prudentissime ac sapientissime omnia geras, experiris tamen quoridie, vix comprimi eorum linguas posse qui male multati cum fuerint, auctorem mali, quem iustum negare non possunt (quod fere alienæ quam suæ quisque domui iustitiam malit) si possunt, veris; sin id minus licet, falsis criminationibus insectantur. Nosti tu quoque, præfeste magnanime, quam sit res ardua, in summo imperio cunctis pariter morem gessisse, qui si bonis obsequaris, quod iuste iudicas, malis ob hanc ipsam causam gerere morem vix possis. Quamobrem Ioanni Scledo, cum utrumque seu felicitate, si ve (quod potius credo) naturali quadam rerum gerendarum peritia, consecutus fuerit, laus iure optimo singularis debetur. Longum esset enumerare, qua fide, constantia, fortitudine fuerit; quali prudentia, affabilitate, solertia usus sit; quo pacto severitatem clementia, clementiam severitate miscuerit; quam in reperiendo consilio acutus et celer, in componendo gravis et vehemens, in conficiendo fortis et magnanimus fuerit, ut neque minis umquam a severitate iustitiæ deturbatus sit, neque precibus ad misericordiam motus. Plena sunt omnia rerum ab eo integre ac sapienter gestarum. testis est Vincentia, quæ nobilissimis civibus referta cum sit, nullo plus hodie homine gloriatur: testes Tarvisini, qui tanti in iure dicendo amplissimi viri sententiam faciebant, ut quod ille censuisset, id etiam hi adversum quos censuerat, iustum esse contenderent: testes Foro-Julienfes, qui inter vetustissimas ac veluti per manus traditas factiones, nescio quo regionis infortunio, educati, nullum hæctenus vicarium habuerunt quem sic altera civitatis pars coleret, ut altera non odisset: testes Veronenses, qui fama viri laudes prædicante, cum summa de illo omnia concepissent, vicarium prætoris experti, vicisse illum facile expectationem dixerunt: testes vos omnes, qui eo in hac urbe vicarium prætoris gerente, cum singularem viri iustitiam

tiam omnibus admirationi esse sciretis, alumnum cum vestrum fuisse, exultabatis. Quocirca recensere singulatim omnia minus fortasse necessarium est; et nos, quando Francisci nostri genus satis pro brevitate temporis exposuimus, ad ipsum Franciscum transire in Foro Iulii patriarchæ vicarium gerente, auspiciis ( quantum ex hoc conjectare licet ) felicibus. Cum enim qui eum magistratum gerit, pro patriarcha jurisdictionem exerceat, pro eo, inquam, patriarcha cui de sacerdotibus, deque non sacerdotibus judicare jus est, vel solus hic natalis territorii locus cum universitatis hujus in qua mixtim sacerdotes, atque non sacerdotes plurimi sunt, rectorem fore, monstrabat. Educatus autem ibi est magna parentum cura, majore adeo quam ceteri hujuscemodi infantes consuevere, quod egregiam eo etiam tempore quo vagiebar, de se polliceri spem videbatur. Vt enim satum in terra bona et bene culta semen, cum primum emergit, quamdam incrementi futuri spem præbet, ita de parentibus optimis atque nobilissimis ortus Franciscus, cum primum est natus, optimam et nobilissimam præ se indolem tulit. Nihil ergo morati parentes, cum, ut loqui scivit, immo vero etiam antequam recte loqui sciret, præceptori, apud quem prima literarum rudimenta susciperet, tradunt. Fuit autem ea in perdidicendis elementis bonitate ingenii, ut ipsi quoque præceptori admirationem afferret; ea in præceptorem pietate, ut brevi eum plus etiam quam suos ipsius liberos, præceptor diligeret. neque enim cum præceptorem videret, parentum te desiderio teneri dicebat; quæ certe verba si quis attentius spectet, sensatiora quam ut a puero, atque infante pæne, dici possint, intelliget. Primis itaque apud eum literarum rudimentis imbutus, Omnibonum Leonicensium virum optimum, atque inter nostri temporis rhetores facile principem, bene dicendi simul et faciendi præceptorem suscepit; existimans, quoniam M. Tullio auctore, orator est vir bonus dicendi peritus, non se aliter in ea facultate evadere summum posse, quam si et cum peritia dicendi vitæ innocentiam, et cum innocentia vitæ dicendi peritiam conjunxisset. Et quidem utrumque partim bonitate ingenii, studio,

excr-

exercitationeque , partim vero continentiaæ præceptoris imitatione , et insita menti verecundia , brevi tempore consecutus est ; jta ut eum condiscipuli et dicendi peritorum optimum , et eorum qui optimi haberentur , dicendi peritissimum prædicarent . In quo quid prius , quid posterius dicam ? scio quippe , dicendi peritiam asequi non omnes velle , cum tamen in qua re ceteris animalibus homines præferuntur , in ea re ceteris anteferri hominibus , non minus utile quam honorificum sit . Scio etiam , eos qui dicendi peritiam asequi volunt , non omnes continuo posse , quoniam ad studium exercitationemque nisi vis quædam naturæ , ac cælestis , ut ita dixerim , donum accesserit , opera haud dubium , et impensa omnis perdat . Scio denique , in ea ætate bonam hominum partem voluptatibus magis quam literis operam dare , præsertim quibus parentes aut nulli sunt , aut negligentes . At Franciscus noster et dicendi peritiam asequi voluit , et , quoniam ad eam optime a natura institutus fuerat , potuit . Et cum utroque parente admodum juvenis orbatus fuisset , temperantia tamen , religione , et continentia sic voluptatibus omnibus imperavit , ut non adolescentibus modo , verum etiam senibus imitandus existeret . Quod si quis est qui non summopere admiretur , illum ego plane , quales , et quam vehementes in ea ætate sint corporis voluptates , aut nondum probasse , aut oblitum esse crediderim . Adde vero quod cum homo civile animal sit , et convictu , ac mutua consuetudine cum ceteræ ætates , tum vel maxime adolescentia gaudeat , in tanta male moratorum juvenum multitudine , cum quibus honeste versari possis deligere magnum est : cum malis autem versari , et vitiis eorum veluti scabie mentis quadam non corripi , majus : sed improbos arguere , et emendari nolentium consortia devitare , atque hoc ita , ut ne in eorum quidem quos arguas , vel devites , odium incidas , maximum , atque , ut ita dicam , supra humanum ingenium est . Hæc tamen omnia ( tantum potest generosæ indolis disciplina conjuncta ) Francisco nostro parva , levia , et ludicra fuere propemodum . Quamobrem bonam jam tum de illo spem nemo non habuit : fore illum virum inter paucos summum , de quo magna omnia cum amici et consanguinei ,

Q

tum

tum in primis patria posset sperare. Cum igitur dicendi artem egregie assecutus, omnes sere disciplinas attigisset sine quibus perfectum esse posse oratorem negant plerique, ad jus civile se contulit. Etenim cum in civilibus controversiis, forensibusque disceptationibus sæpe, ut non dicam semper, in medium veniant leges, dedignatus est nobilissimus adolescens ab aliis mutuum accipere, quod ipse nullo, ut sic dicam, negotio poterat comparare. Videbat præterea nullam domum, nedum urbem, aut provinciam recte sine legum scientia regi posse, ac se aliis regendis natum (quamquam ceteris cum plurimi facientibus, solus ipse, quod optimum veræ, ac solidæ virtutis indicium est, se se minimi faciens) agnoscebat. In hanc itaque civitatem, velut in quamdam disciplinarum omnium nobilissimam academiam, protinus venit, ac se se juris civilis studio totum dicavit. nunc jureconsultorum, imperatorumque veterum scita revolvens, et illorum elegantiam, horum vero gravitatem admirans: nunc præceptorum inextricabiles legum ambages explicantium documenta percipiens, et de illis cum condiscipulis aut confratribus, et difficile aliquid disputans, aut jureconsultos, ut quisque peritissimus habebatur, interrogans. Non illum quisquam, etiam festis diebus, priusquam aliquid didicisset, spatium ducere potuit. nullus otio marcescentem vidit; et cum multa jam nocte (quod ferme semper solebat) cubitum iret, numquam cum tamen aurora dormientem invenit. Sed etsi quibuscum ei consuetudo fuerit, quæras (quando, ut vulgo ajunt, Deus homines facit, ipsi se sociant) studiosissimum, et nobilissimum comprobabis. Quos enim ex omni jura discantium numero doctissimos, et nobilissimos arbitrabatur, eos amicos, socios, sodalesque semper intimos habuit. Et quamquam ab omnibus mirifice amaretur, numquam se tamen inertium, ineruditorumve, aut ignobilium consuetudine maculavit. Ignobiles autem hoc loco intelligo non eos minus qui nihil ipsi quod ex eis est bonæ frugis attulerunt, quam eos qui infimo loco nati, moribusque infimi sunt. Nam eos qui summo genere orti, nihil his unde orti sunt dignum habuere, ignobiles: et idemidem eos qui humilibus nati parentibus, ipsi non humiles evasere, nobiles jure optimo dixerim.

rim. Verum (uti de hoc etiam aliquid enucleatius disseramus) illi mea quidem sententia ignobilissimi sunt, qui humilibus ortu parentibus, vitiis atque sceleribus generis turpitudinem augent: et nobilissimi illi, qui summo loco nati, virtutibus, et bonis artibus domesticum splendorem illustrent. Nam etsi multo difficilius sit hominem humili genere ortum, virtutibus clarum emergere, atque ob eam rem ejus qui talis emerferit, major esse nobilitas videatur: et quamvis multo facilius sit, eum qui claris est natalibus genitus, in virum præstantem evadere, iccirco quod si talis evaserit, minor fuisse probitas prædicetur; vulgo tamen cernere est, ad summam illam veramque nobilitatem nescio quod et humilitate generis impedimentum, et domestica gloria additamentum afferri; propter quæ studio atque industria comparatus hic splendor et in illis tamquam nube soli objecta, obscurior, et in his velut luce luci apposita clariori habeatur. Contra vero quamquam longe difficilius sit, hominem nobili genere ortum, vitiis atque sceleribus inquinari; et propterea ejus qui talis cum esset, inquinari sustinuit, major fuisse improbitas videatur: et licet longe illud facilius ut qui infimo natus est loco vitiis ignobilior fiat, atque ideo si talis fiat, minus fuisse improbus æstimeretur; illud tamen manifestum est, infimo huic atque abjectissimo ignobilitatis generi et nobilitatem nonnihil ob stare, et ignobilitatem accessionem quamdam præbere; ut luxu atque inertia turpido quæ sita in illis quidem, velut majorum nobilitate contracta, minus appareat: in his vero tamquam umbræ accedentibus tenebris, omni genere obscurior fiat. Quocirca eum qui doctissimorum atque nobilissimorum virorum, quales paulo ante commemoravimus, consuetudinem expetebat, contra vero ut quisquam indoctissimus atque ignobilissimus habebatur, sic eum maxime fugiebat, non ab re cum doctissimum, tum in primis nobilissimum esse censueris. His ergo et artibus, et studiorum sociis cum civilis juris doctrinam optime asecutus, bonorum quidem institutorum plenus, nondum autem satur foret, juri pontificio quod huic e vicino veluti conjunctum est, operam dedit: ut quemadmodum homo corpore atque animo constar, sic illo quidem ea quæ corporis, hoc vero ea

quæ animi sunt, in promptu haberet. Nam etsi civile jus multa quæ ad animum pertinent, doceat, et nonnulla quæ ad corpus attinent, pontificium; quia tamen illius finis est ut quæ ad hujus vitæ usum necessaria sunt, pro sua quisque conditione obtineat; istius vero uti quæ ad promerendam beatitudinem sempiternam apprime utilia judicantur, acquirat; illud quidem corporis, istud autem animi potius esse contendimus. Huic igitur, uti supra diximus, operam dedit; sed ita dedit, ut quanto præstantiorem hæc finem habebat, quantoque corpore animus nobilior est, tanto studiosius, tantoque ardentius daret: et quia cum ceteræ disciplinæ, tum in primis juris civilis scientia ad jus pontificium veluti aditus quidam est, tantum in eo, tempore perquam brevi profecit, quantum vix toto decennio alius profecisset. Interim comitorum tempus instare: de eligendo rectore colloquia fieri: cursitare huc atque illuc multi, et ne noctem quidem quietam esse permittere: precibus, minis, muneribus in suam quisque factionem quam multos posset, allicere: de magistratibus his quos *consiliarios* vocant, deque illis quos in sequentem annum docendi locum habere, aut non habere oporteret, stipulationes clanculum fieri: et dum suarum quisque partium hominem, aut a quo sperare ipse quippiam posset, quam alienarum, et a quo sperandum sibi nil esse intelligat, rectorem deligi mavult; non quid universis, sed quid singulis utilius futurum sit, quæri. Tota denique urbs, perinde atque si de summo imperio controversa foret, in partes trahi. At ubi in Franciscum Scedum oculi coniecti sunt, ubi mores, atque doctrinam, et egregiam illam oris, ac corporis habitudinem contemplari cœperunt, major, atque adeo melior universitatis pars eum rectorem esse conclamat. Deducitur ad suffragia res; eligitur, salutatur, senatus literis comprobatur, nullo ei (quod in hujusmodi raro, atque haud scio an umquam, evenit) apud senatum quidquam objicere audente; quod certe factum (quantum ex his quæ Venetiis habitans de scholasticis ambitionibus sæpius audivi) inter magna, atque, ut ita dixerim, admiratione digna, connumerandum existimo. Vbi enim a legum studiis ad ambitionem, nobilium, atque ad honores et dignitates educa-

torum

torum juvenum cogitatio declinaverit, quod succumbere, aut non quæ voluere omnia consequi, grandem contumeliam ducant, ferociunt, ac propemodum efferantur; nec jam quid justum, aut non justum sit, sed quid semel efficiendum receperint, quærunt. neque hoc sine ingenti quadam utilitate; quamvis enim juris utriusque studiis hoc genus occupationes impedimento non mediocri sint, et ex his qui totos se illis immergere, per quam raros doctos evasisse perhibeant, nos tamen quia hujuscemodi juvenes ad honores, ac rerumpublicarum administrationes educari non ignoramus, in quibus persæpe, quid Pomponius, aut Vlpianus censuerit, scire nil prodest, nisi etiam qua ratione pericula quæ in communi vita occurrunt, quotidie depelli aut declinari debeant, in promptu habeatur; istiusmodi impedimentum, præsertim si non assiduum sit, et vincendi studio potius quam alicujus odio accidat, non omnino inutile arbitramur. Neque enim aliis artibus respublicas, et maxima quæque imperia geri crediderim, quam his quas inter se honoris gratia ingeniosi adolescentes exercent; nisi quod in rebuspublicis, atque imperiis magna sunt omnia, cum in his parva sint quidem, sed quæ parvi non fiant, unde et minore periculo prudentes evadunt, et non minore, si voti compotes facti sunt, voluptate afficiuntur. Quamobrem ( uti ad id unde discessi, revertar ) cum tales tantæque sint generosorum adolescentium perturbationes, talia studia, tantus, non quæ voluere omnia consecutos fuisse, dolor; quod adversus Franciscum nostrum ad senatum provocaverit nullus, nullus ei quidquam objicere ausus sit, nullus ob eam rem Venetias navigaverit, inter magna, et, quemadmodum supra dixi, admiratione digna connumerandum existimo. Nam illud quantæ magnitudinis, quantæque admirationis fuit, quod inito statim magistratu, materni generis memoriam, sicut Anchisæ patris Aeneas, equestribus ludis celebrare aggressus, pretium victoriæ permagnificum posuit, quo e finitimis urbibus ut quisque fortissimus, aut visendi cupidissimus fuit, exciti, undique Patavium, atque adeo frequentia quanta in hac civitate antehac forte non fuerat, convenirent. Quo tempore, bone Deus, quam sibi omnium benivolentiam comparavit? qualem consecutus

cutus est gloriæ? quantæ apud omnes admirationi fuit? his quidem magnificentiam muneris laudantibus, illis pietatem ejus in matrem prædicantibus, aliis viri liberalitatem admirantibus, quibusdam quod privata impensa publicam emisset lætitiâ, extollentibus, nonnullis cum ob annum magistratum hæc faceret, quæ quantaque ob perpetuum facturus fuerit, sciscitantibus. Iam vero si magistratum hunc quo pacto gesserit, quæras, nihil in eo non magnum, nihil non admiratione dignum invenies. nam et rei scholasticæ dignitatem omnibus semper in rebus conservavit, adjuvit, auxit, et eorum quibus docendi officium esset, commoditati mirum in modum consuluit, et scholastici ordinis viris, cum ut quam doctissimi omnes evaderent, tum in primis ut ne alio laborum præmia petitum irent, subvenit. Etenim qui suæ ditionis forent, eorum in alieno foro causam dicere temere nulli permisit, et quos studiorum gratia in hanc urbem venire sciebat, uti importandis exportandisque rebus vestigialium immunes forent, reclamantibus, et senatum appellantis publicanis, extorsit; et locum suum in conventibus publicis ab nemine usurpari permisit; et seu disputando quis ingenii atque memoriæ periculum faceret, sive propositam civilis aut pontificii juris exponendo legem, laboris atque vigiliarum jurisconsultorum conventui redderet rationem, cum eo semper primus omnium disputavit; atque hoc ita, ut quæ ipse ratiocinando dixisset, ea ille tamquam recte dicta refellere non auderet. Sed hæc, et hujuscemodi multa solers prætereo, quod magna quidem, sed si ejus a quo profecta sunt habeatur, minus quam mediocria censi debent. Illud nullo genere præteribo quod in eorum salariis egit quibus docendi officium est. decreta enim singulis ex senatusconsulto majora minorave pro laboris, aut virtutis merito salaria erant; sed ( quorum culpa, vel negligentia nescio ) nulli statim temporibus pendebantur; hæc vero ipsa vel cum liberalissime penderentur, vix dimidiata pendi solebant. Ea Franciscus ( tantum apud senatum petendo, poscendo, flagitando, perdurandoque potuit ) uti singulis integre, suisque temporibus penderentur, effecit. Quod si vobis, sapientissimi patres, ju-

cun-

cundum fuit, ut certe fuit ( non enim parum est ab eo debitor quem cogere nequeas, debitum quando lubet posse exigere ) ipsi quoque Francisco jucundissimum fuisse intelligite, qui otio vestro ad suam usus utilitatem, doctrinæ a vobis hoc amplius hausit, quo nullo rei familiaris impedimento urgente, vos quoque studiosius docuistis. Nam quemadmodum equi confectus inedia equus æquabilis esse vector non potest, eodem modo discipulo rei familiaris inopia stimularus præceptor minori semper usui est. Fuit igitur sibi, vobisque jucundus, et utilis, sed scholastici ordinis viris facile jucundissimus et utilissimus; incredibile quippe dictu est, quantum discendi cupidus obstit præceptoris perturbatus affectus, ac animus distractus inopia. Verum hæc quidem grandia sunt, sed quæ jam dicturi sumus, majora. Inoleverat apud quosdam non bona consuetudo, ut quibus publice disputandi necessitas est, si ad eam rem minus idonei forent, non quidem disputarent, verum simulationis ritu scædissimo speciem disputationis quamdam præferrent. Etenim quid contra eos dicturus quis foret, prius multo didicerant quam in campum certaturi descenderent. ita et auditorum eludebatur frequentia, et ab indoctis docti discerni nequebant: et ( quod jureconsultorum collegio ignominiosissimum erat ) de aliorum et quidem doctissimorum virtute, non legum modo, sed omnium quoque bonarum artium ignari homines judicabant. Hoc noster Franciscus cum uti ne indoctis docti ludibrio forent, tum vel maxime uti pro se quisque doctissimus effici niteretur, lege ex universitatis consulto promulgata fieri vetuit; certosque præfecit qui quotiens publice disputandum esset, non ullum prius loqui permitterent, quam jurejurando adactus, negaret ei se adversus quem disputaturus foret, colludere. Quæ res doctis quidem honorifica fuit; indoctis vero ut eo fortassis tempore submolesta, sic postea cum se se necessitate compulsos doctos evasisse viderent, jure optimo gratissima et jucundissima. Quamobrem quod in hac universitate rarus jam non doctus existit, gratias Francisco nostro haberi et agi oportet ab illis quidem qui docti etiam antea fuerant; quia cum quibus de communibus studiis loqui possint, plures jam habent: ab aliis vero quia docti fieri, vellent, nol-

nollent, compulsi sunt. Atque hoc ut scholastici ordinis viris, sic et his qui docendi provinciam susceperē, honorificum esse nemo ignorat, nemo non videt, nemo non cum quadam animi gratitudine confitetur. Nam etsi non is qui docet, auditorem doctum efficiat, quemadmodum nec is qui arat, fertilem campum ( alioquin sine delectu ille doctum, hic fertilem quem vellet efficeret ) sed ad alterutrum diligentiam cum ejus qui efficiendus est talis, hominis, campive naturalis bonitas quædam, tum vel maxime cæleste munus accedat oportet; quia tamen in utroque illius qui colat diligentia pernecessaria est, bene animus, campumve coluisse, honorificum et putatur, et re vera est. Non minus autem illud honorificum fuit, quod scholastici ordinis viris flagitantibus, jurisconsultorum assentiente collegio, ipse nullius, quamvis magni atque potentis, offensam veritus, et se facturum recepit, et non sine ingenti labore tandem effecit. Cum enim vel quia pecuniæ majoribus nostris amplius fuit, vel quia nonnisi divites, atque adeo beati, juri pontificio, civilive operam dabant, vel quia jureconsulti, et scholastici ordinis viri pauciores tunc erant quam nunc sunt, vel denique ( quod tamen adduci non possum ut credam ) quia cupidiores illi fuerunt; intra jureconsultorum collegium nullus admitteretur qui non sumtum per magnificum faceret, cœdum, et huic urbi, nedum collegio, ignominiosum facinus accidebat, ut eorum qui hac in civitate juri operam dedissent, quotus quisque facere sumtum nequisset, laborum præmia, quando a quibus debebat non poterat, inde iret petitum ubi accipere minore posset impensa. Ita cura et diligentia vestra eruditi quamplures, et in eum reducti statum ut summa de illis omnia sperari liceret, transfugarum more, finitimis civitatibus, hi Ferrariæ, illi Bononiæ, acceptorum insignium gloriam relinquebant. Istud animadvertens Franciscus huic civitati tum publice, tum privatim esse damnosum, et ( quæ illi cura ab ineunte usque pueritia uti ne fieret, fuit ) ignominix plenum, sumtum qui ea in re fieri consueverat, universitatis consulto temperavit; et, obfistentibus magnæ auctoritatis viris, ingenti labore, sed gloria facile maxima, etiam senatus decreto confirmari curavit. *Qua*  
pro-

profecto in re ita omnibus, his etiam qui temperari nolebant utilis fuit, ut nullus omnino sit a quo ei gratiæ actæ non fuerint. Nam et rei familiaris inopia laborantibus, quos veluti adversus fortunam certantes, summos fere videmus evadere, opem tulit, ut quam minimi laborum perciperent præmia, nec viarum ulla vel discrimina, vel impensas subirent: et divitibus obfuit nihil, utpote quos hoc uti beneficio nemo invitos compelleret: et jureconsultorum collegio, illisque ipsis qui temperari sumtum nolebant, tum honoris plurimum attulit, quod suos ipsi alumnos ornarent; tum vero utilitatis non parum, quod multiplicatum totiens mediocre hoc lucrum, emolumento facile majori fuit quam magnum illud semel, aut rarerer proveniens. Itaque si ei ab omnibus gratiæ actæ sunt, si jureconsultorum cœtui oppido quam carus existit, si eum illi etiam adversum quos provinciam istam suscepit, majorem in modum amant; magnum, atque, ut ita dicam, divinum censeferi debet quod fecit. His ergo atque hujuscemodi artibus, quas enumerare singulatim tempus non finit, magistratum gerens, multo ei majorem gloriam addidit quam ab eo designatus rector accepit. Nam de staturæ magnitudine, de oris vultusque venustate, de habitudine corporis, de vestimentorum, et comitum quibus domi, forisque ornatus incessit, elegantia, nihil in præsentia dicendum reor, quod et omnibus in propatulo sint, et minora existimari debeant quam ut inter innumeras illas, mirificasque viri laudes locum sibi vel ultimum vindicent. Functus est itaque magistratu; atque ne publicæ illi occupationes, quo minus civili, ac pontificio juri operam quam acerrimam dederit, impedimento fuisse putentur, eam in amplissimo jureconsultorum conventu, studiorum, laborum, vigiliarumque suarum reddidit rationem, ut ab ipsis, nemine omnino dissentiente, dignissimus judicaretur qui et alios hæc ipsa doceret, et illis ornaretur insignibus quibus more veteri ornari jureconsulti solent. Quamobrem ut gentilem tibi atque domesticam gloriam assecurus, qua pietate ludis equestribus in matrem initio magistratus fuisti, eadem pietate, docendi facultatem adeptum, in patrem finito magistratu fuisse te tum hi, tum vero per hos alii sciant; ego, Franciscè mi, religio-

R

fissi.

130 PETRI BARROCII ORATIO I.

ſiſſimi antiſtitis noſtri verbis permitto ut docendi facultatem, et cetera jureconſultorum inſignia ab his qui tibi uti jureconſultus decernerere, auſtores fuerunt, cum libebit accipias, ut quomodo annui magiſtratus principium ſibi vindicavit mater, eodem modo finem vindicet pater. et (quod primo ſtatim civilium Inſtitutionum ingreſſu Juſtinianus Imperator ediſerit) omnes tua unius cura imperatoriam majeſtatem non armis tantum materni generis decoratam, ſed juſtitia quoque paterni armatam intelligant.

PETRI BARROCII  
PATRICII VENETI,

cum civili juri operam daret,

P R O

CHRISTOPHORO MAVRO,  
VENETIARVM DVCE,

*quo die Ioanni patruo, Bergomensis prius Antistiti, postea Venetiarum Patriarcha, Venetias venienti obviam cum senatoribus, ex urbe tota profectus, eum Castellum usque deduxit,*

O R A T I O.

Si umquam tempus ullum fuit, Patres, quo in hac urbe audientibus vobis, aut declamando, aut ex tempore multa dictando, aut orando, ingenii quantumcumque est mei, vel memoriz periculum non invitus fecerim, nunc adest profecto, quando huic omnium vestrum humanitati, ac religionis venerationi, qua cum sæpe antea, tum vel maxime hodierno die, in Ioanne patruo, Bergomensis quondam antistite, in præsentia vero hujus patriarcha civitatis, excipiendo usi estis, si non parem, mediocrem certe, vel tantulam mihi gratiam referendam esse intelligo. Neque enim ( quem admodum aliis eadem præditis dignitate ) illa ei civitatis pars,

R 2

aut

aut illa occurrit; sed populus fere universus, sed senatorius ordo, sed magistratus omnes, sed ipse dux, sed matres et pueri, atque, ut semel dicam, tota respublica: ut nec ipse majus amoris erga se vestri argumentum petere, nec vos, si huic vestro in eum officio aliquid addere contendatis, quid addi queat invenire possitis. Non me autem latet, complures vestrum, hos consanguinitatis, illos affinitatis, aliquos amicitiae, quosdam patriae, nonnullos religionis, alios pontificatus ei gratia occursuros fuisse; quod consanguineorum, affinium, et amicorum in hac urbe plurimum habeat, et non civis modo, sed senatorii quoque ordinis sit, ac Dei minister, idemque sacerdotum atque antistitum hujus provinciae, quos patres vocant, ( hoc quippe patriarcha significat ) princeps. Sed quia non parum refert, officiorum quibus in excipiendo aliquo utimur, publicæne, an privatæ sint causæ, hodiernum officium vestrum, quod a benivolentia publica proficitur, longe mihi torique Barrocciae genti gratius fuit. Et quidem ob eam rem meo ac familiæ nomine gratias singulis quibusque vestrum habeo, atque ago magnas, sed duci nostro ingentes, utpote quem neque publicæ occupationes, neque navigationis longitudo, neque senectutis incommoda retinere potuerunt, quominus egregiam illam humanitatem, et religionis venerationem quam ab ineunte usque pueritia didicit, Joanni patriarchæ ostenderet, ut civi, ut filio, ut parenti. Hoc quippe et ducem, et grandævum, et religionis apprime studiosum decet; eum præsertim qui, quo majoribus a vobis honoribus affectus est, hoc semper minori erga omnes factu fuit, quique ceteris principibus christianis torpentibus, solus adversus Turcos classem instruxit, eduxit, et quantum in ipso fuit, eos aggressus est. Sed ista quidem communia; et quæ omnes sacerdotes, omnes pontifices, omnes denique christianos tangant: hodierna vero cum humanitas, tum in primis religionis veneratio, privata et nostra, ut ita dixerim, est. Quamobrem nos quoque illi gratiam, utcumque possumus, hodierno die referre par est. quam ego patrui ac familiæ nomine, quia nihil fortunæ tuæ deest, optime dux, quod superfit nostræ, quoniam factis non possum, referam verbis, dicamque de his quæ

quæ in te semper summa fuerunt, humanitate, ac religionis veneratione nonnulla, credens atque adeo certo sciens, hoc genus orationem non tam tibi, qui laudum nostrarum non indiges, quam his qui circa te dextra lævaque sunt, patribus, quos tuis laudibus mirifice oblectari intelligo, non fore ingratam; cum præsertim et suum cuique iudicium, quotiens in te aliquid laudatur, voluptati sit, quod te ut civium optimum, sibi ducem elegerunt, et quia tota respublica unum est, quod unum ad ducem veluti aliquid unum, refertur, in tuis laudibus ipsi pariter laudentur. Sed undenam initium sumam? an a pueritia? ut qua cura sis a parentibus educatus, ante oculos ponam? at hoc neque necesse est, et quia longa nimium series retro foret petenda, temporis angustia non permetterent. an ab adolescentia? ut quo pacto cum liberalibus studiis operam dares, in te nec ætati natura, nec naturæ disciplina, neque disciplinæ exercitatio defuerit, faciam palam? at istud, ut nemo aliquid dicat, his qui te talem tantumque conspiciantur, ipsa res indicat. cui enim summa rerum pæne omnium cognitio inest, in eo quæ ad assequendam huiuscemodi cognitionem pertinent, universa fuisse, magis notum est quam ut probari aliter debeat. Misa igitur hæc faciamus et perantiqua, et nota; juventamque inspiciamus, in qua, ut primum per ætatem licuit, vos eum, patres conscripti, suis nitentem virtutibus, vestris uti primos quosque magistratus gereret, suffragiis fulciebatis. Mittebatur Christophorus Maurus ad præturas, præfecturasque vestro nomine obeundas, legationes, et bella; in quibus tantam præferebat humanitatem; ut sicubi aliquem vestri hostem nominis reperisset, eum continuo ad se se diligendum allectum, vobis et amicum et socium faceret: at vero quoscumque invenisset amicos, eos non contentus in amicitia retinere, amicissimos reddere niteretur. neque se aliquid in alterutris egisse putaret, nisi et quibus *marcida*, ut vulgo ajunt, *jocinora* forent, mentis bonam validitudinem restitueret, et qui sana mente constarent, eos uti ne quando in ægritudinem animi laberentur, curaret. Clugia quinque et viginti ab hinc passuum millibus distans, populosa quidem civitas est; sed mari, stagnis, litore, hortis, paludibus.

busque circumseptæ, vini perparum, frumenti autem vix tantum colligit quantum toto mense sit satis. indigenarum pars hortorum cultui, pars salinis, pars rei piscatoriæ, pars maritimæ, nonnulli mercatoriæ operam dabant; et pecuniarum quidem abunde omnibus, supra etiam omnium opinionem erat, quod e rebus vilibus quæstum parvum, sed crebrum cum facerent, grandia quoque ceterorum lucra, quæ semel aut raro proveniunt, facile superabant: frumenti autem nihil erat fere, ut fame interdum omnes periclitarentur. Hujus prætorem gerens Christophorus Maurus, rei frumentariæ curam aggressus, non prius destitit quam publica impensa et horreum ædificaretur, et frumenti in ipsum quantum indigenis, et advenis qui plurimi quotidie illuc confluunt, anno toto sufficeret, comportaretur. Vno eodemque hoc invento humanum simul incolis, simul advenis se ostendens, et salis, oleorum, piscium, patriæ copiam quanta prius fuerat, immo vero etiam quanta prius non fuerat, præbens. Nam neque hortos, ut in eis frumenta fererentur, destruxit, quod mari advehi cum optima tum in primis abundantissime poterant: et large præbire alimentis, uti salinas, piscatoriam, hortosque studiosius colerent, fecit; quorum nihil inedia homines fatigati queunt. Quod certe factum sic illi fuit utile civitati, sic jucundum, ut si quando majores eorum, Genuensium imperus forti invictoque animo sustinuerunt, et omnia digna indignaque pati maluerunt, quam ab amicitia vestra desciscere; eadem profecto, atque adeo graviora et qui tunc aderant, et qui nunc sunt, tum studiosius, tum constantius subituri, passurique sint. Quorum enim majores in tanta frumentariæ rei pænuria ita constantes fuere, eorum posteros, qui patribus ut in patrimonio, sic et in fide successerunt, in tanta copia constantissimos fore dubitat nemo. Accedit vero ad hæc et aliud commodum, quod, ut majus non sit, certe usitatius est. Cum enim post ipsam statim messem emta frumenta tum meliora et plura sint, tum vero pretio quam minimo constant: et hæc ipsa per totum annum, ut cuique est opus, vendita, semper pluris, interdum autem etiam plurimi veneant, tantum ex ea mercatura brevi tempore civitati lucrum pervenit, ut præter pecuniam quæ